
Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

DECRETO N° 12.183, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023. 

REGULAMENTA A LEI MUNICIPAL N° 5.821, 
DE 08 DE JULHO DE 2014, QUE "INSTITUI 
O SERVIÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE 
INDIVIDUAL POR TÁXI NO MUNICÍPIO DE 
BENTO GONÇALVES E ESTABELECE 
NORMAS PARA EXPLORAÇÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de 
Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO a necessidade de organização e controle 
da concessão do serviço público por táxis, para imprimir excelência na prestação do serviço 
para a população, turistas e ao Município, 

DECRETA: 

Art. 1° Fica regulamentado a numeração dos pontos fixos de 
táxis em ordem cronológica, e seus devidos endereços, pontos de referência e Bairros do 
Município, conforme planilha abaixo descrita. 

N° DO 
PONTO 

ENDEREÇO PONTO REFERÊNCIA BAIRRO 

01 Rua Antônio Gracioso 
Guindani. 19 

Rodoviária Centro 

02 Rua Mal Deodoro da Fonseca, 
270 

Shopping Bento Centro 

03 Rua Ramiro Barcelos, s/n° Ao lado Hospital Tacchini (parte 
velha) 

Centro 

04 Rua José Mário Mônaco, 33 Ao lado Hospital Tacchini (parte 
velha) 

Centro 

05 Rua José Mário Mônaco s/n° Ao lado do INSS Centro 

06 Rua Júlio de Castilhos, 431 Praça Vico Barbieri Centro 

07 Rua General Osório, s/n° Em frente Banco do Brasil Centro 

08 Rua Cândido Costa, 65 Próximo Prefeitura Centro 

09 Barão do Rio Branco, s/n° Em frente a DELTASUL Centro 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

10 Av. Osvaldo Aranha, 818 Em frente ao Colégio Mutirão Cidade Alta 

11 Rua Visconde de São Gabriel, 
215 

Igreja Cristo Rei Cidade Alta 

12 Rua Visconde de São Gabriel, 
274 

Ao lado do Clube (piranga Cidade Alta 

13 Rua 10 de Novembro, 
n° 432 

Via Atacadista Cidade Alta 

14 Av. Osvaldo Aranha, 667 Mercado CAITÁ Cidade Alta 

15 Rua Brasília, s/n° Ao lado do Super Apoio Botafogo 

16 Rua Goiânia, 590 UPA- Zona Sul Botafogo 

17 Rua Fortaleza, 265 Em frente Mercado Nichetti Botafogo 

18 Rua Sen. Salgado Filho, 877 Ao lado SHOPPING L'América São Bento 

19 Rua Herny Hugo Dreher, 739 Hotel Dall Onder Planalto 

20 Rua Henry Hugo Dreher, 
n° 88 

Hotel Dal! Onder Planalto 

21 Rua Luiz Alegretti, 92 Mercado Cesca Licorsul 

22 Rua Marques de Souza, 801 Em frente ao Cemitério 
Municipal 

São 
Francisco 

23 Rua Assis Brasil, 613 Em frente a UNIMED São 
Francisco 

24 Rua Pedro Rosa, 74 Próximo Mat. Construções Progresso 

25* Rua Emílio Pozza, s/n° Em Frente Maria Goretti 

26 Rua Benigno Perizzolo, 739 Ao lado Mercado Apoio São Roque 

27* Rua Arlindo Franklin Barbosa, 
251 

Pronto Atendimento 24h-Zona 
Norte 

São Roque 

28 Rua Ludovico André Giovanini, 
281 

Próximo Unidade de Saúde Aparecida 

29 Rua Duque de Caxias, 818 Próximo ao Mercado Grepar Glória 

30 Rua Alceu Sabino, 715 Rua do Meio Tancredo 
Neves 

31 Rua São Paulo, 1050 Próximo ao Posto Combustível 
São Paulo 

Borgo 

32* Rua Carlos Dreher Neto, s/n° Próximo Mercado Quadri Vila Nova 

33* Rua Amélio Leonardo 
Casagrande, 205 

Em frente Mercado Barracão Lot Bertolini 

34* Rua Francisco de Carli, 135 Em frente Unidade de Saúde Santa Marta 

35* Av. Nelson Carraro, 396 Próximo Móveis Carraro — Em 
frente a Praça 

Santo Antão 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

36* Av. São Roque, 1576 Próximo Igreja São Roque São Roque 

37* Vale dos Vinhedos Em frente Hotel Villa Michelon Distrito do 
Vale 

38* Caminhos de Pedra Em frente a Subprefeitura São Pedro 

39 Barão do Rio Branco, s/n° Em frente ao Piazza Salton. Centro 

* Pontos que serão ocupados na licitação 

Art. 2° Fica regulamentado a numeração dos Prefixos dos 
Táxis em ordem cronológica, e seus devidos endereços fixos de atendimento, conforme 
planilha abaixo descrita. 

N° DO 
PREFIXO 

LOCALIZAÇÃO DO PONTO PONTO REFERÊNCIA 

001 RUA MARECHAL DEODORO, 270 SHOPPING BENTO 

002 RUA MARECHAL DEODORO, 270 SHOPPING BENTO 

003 RUA MARECHAL DEODORO, 270 SHOPPING BENTO 

004 RUA BRASÍLIA, S/N° LADO APOLO BOTAFOGO 
005 RUA MARECHAL DEODORO, 270 SHOPPING BENTO 
006 RUA MARECHAL DEODORO, 270 SHOPPING BENTO 

007 RUA MARECHAL DEODORO, 270 SHOPPING BENTO 

008 TV. ANTÔNIO GRACIOSO GUINDANI, 19 RODOVIÁRIA 

009 TV. ANTÔNIO GRACIOSO GUINDANI, 19 RODOVIÁRIA 

010 TV. ANTÔNIO GRACIOSO GUINDANI, 19 RODOVIÁRIA 

011 TV. ANTÔNIO GRACIOSO GUINDANI, 19 RODOVIÁRIA 

012 TV. ANTÔNIO GRACIOSO GUINDANI, 19 RODOVIÁRIA 

013 TV. ANTÔNIO GRACIOSO GUINDANI, 19 RODOVIÁRIA 

014 RUA FORTALEZA, 265 MERCADO NICHETTI 
015 RUA GENERAL OSÓRIO, S/N° BANCO DO BRASIL 

016 RUA GENERAL OSÓRIO, S/N° BANCO DO BRASIL 

017 RUA GENERAL OSÓRIO, S/N° BANCO DO BRASIL 

018 RUA GENERAL OSÓRIO, S/N° BANCO DO BRASIL 

019 RUA GENERAL OSÓRIO, S/N° BANCO DO BRASIL 

020 RUA BENIGNO PERIZZOLO, 739 LADO APOLO SÃO ROQUE 

021 RUA JOSÉ MÁRIO MÔNACO, 33 HOSPITAL TACCHINI 

022 RUA CÂNDIDO COSTA, 65 PRÓXIMO A PREFEITURA 

023 TV. ANTÔNIO GRACIOSO GUINDANI, 19 RODOVIÁRIA 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

024 RUA MARECHAL DEODORO, 270 SHOPPING BENTO 

025 RUA VISCONDE DE SÃO GABRIEL, 274 CLUBE IPIRANGA 

026 RUA RAMIRO BARCELOS, S/N° H. TACCHINI - VELHO 

027 RUA RAMIRO BARCELOS, S/N° H. TACCHINI - VELHO 

028 RUA RAMIRO BARCELOS, S/N° H. TACCHINI - VELHO 

029 RUA RAMIRO BARCELOS, S/N° H. TACCHINI - VELHO 

030 RUA SEN. SALGADO FILHO, 877 SHOPPING L AMÉRICA 

031 RUA SEN. SALGADO FILHO, 877 SHOPPING L AMÉRICA 

032 RUA JÚLIO DE CASTILHOS, 431 PRAÇA VICO 

033 RUA JOSÉ MÁRIO MÔNACO, S/N ° AO LADO DO INSS 

034 RUA JÚLIO DE CASTILHOS, 431 PRAÇA VICO 

035 RUA ALCEU SABINO, 715 TANCREDO NEVES 

036 RUA JOSÉ MÁRIO MÔNACO, 33 HOSPITAL TACCHINI 

037 RUA JOSÉ MÁRIO MÔNACO, 33 HOSPITAL TACCHINI 
038 RUA JOSÉ MÁRIO MÔNACO, 33 HOSPITAL TACCHINI 

039 RUA JOSÉ MÁRIO MÔNACO, 33 HOSPITAL TACCHINI 
040 RUA MARQUES DE SOUZA, 801 CEMITÉRIO MUNICIPAL 
041 RUA LUIZ ALEGRETTI, 92 FRENTE MERCADO CESCA 

042 RUA CÂNDIDO COSTA, 65 PRÓXIMO A PREFEITURA 

043 AV. OSVALDO ARANHA, 667 MERCADO CAITÁ 

044 RUA HERNY HUGO DREHER, 739 HOTEL DALL ONDER 

045 RUA DEZ DE NOVEMBRO, 432 VIA ATACADISTA 

047 TV. ANTÔNIO GRACIOSO GUINDANI, 19 RODOVIÁRIA 

048 TV. ANTÔNIO GRACIOSO GUINDANI, 19 RODOVIÁRIA 

049 RUA PEDRO ROSA, 74 PRÓXIMO MAT. CONST. 

050 RUA JOSÉ MÁRIO MÔNACO, S/N° AO LADO INSS 

051 RUA JÚLIO DE CASTILHOS, 431 PRAÇA VICO 

052 RUA MARECHAL DEODORO, 270 SHOPPING BENTO 
054 RUA CÂNDIDO COSTA, 65 PRÓXIMO A PREFEITURA 

055 RUA ASSIS BRASIL, 613 FRENTE UNIMED 

056 RUA VISCONDE DE SÃO GABRIEL, 215 IGREJA CRISTO REI 

057 RUA VISCONDE DE SÃO GABRIEL, 215 IGREJA CRISTO REI 

058 RUA DEZ DE NOVEMBRO, 432 VIA ATACADISTA 

059 RUA VISCONDE DE SÃO GABRIEL, 215 IGREJA CRISTO REI 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

060 RUA VISCONDE DE SÃO GABRIEL, 215 IGREJA CRISTO REI 

061 RUA PEDRO ROSA, 74 PRÓXIMO MAT. CONST. 

062 RUA BARÃO DO RIO BRANCO, S/N° EM FRENTE DELTASUL 

063 RUA GENERAL OSÓRIO, SIN° BANCO DO BRASIL 

065 RUA DEZ DE NOVEMBRO, 432 VIA ATACADISTA 

066 AV. OSVALDO ARANHA, 818 COLÉGIO MUTIRÃO 

067 AV. OSVALDO ARANHA, 818 COLÉGIO MUTIRÃO 

068 TV. ANTÔNIO GRACIOSO GUINDANI, 19 RODOVIÁRIA 

069 RUA HERNY HUGO DREHER, 739 HOTEL DALL ONDER 

070 AV. OSVALDO ARANHA, 818 COLÉGIO MUTIRÃO 

071 RUA SEN. SALGADO FILHO, 877 SHOPPING L AMÉRICA 

072 RUA VISCONDE DE SÃO GABRIEL, 215 IGREJA CRISTO REI 

073 RUA HERNY HUGO DREHER, 739 HOTEL DALL ONDER 

074 RUA SEN. SALGADO FILHO, 877 SHOPPING L AMÉRICA 

075 RUA BRASÍLIA, SIN° LADO APOLO BOTAFOGO 

078 RUA JOSÉ MÁRIO MÔNACO, 33 HOSPITAL TACCHINI 

079 RUA CÂNDIDO COSTA, 65 PRÓXIMO A PREFEITURA 

082 RUA SEN. SALGADO FILHO, 877 SHOPPING L AMÉRICA 

084 RUA JOSÉ MÁRIO MÔNACO, SIN° AO LADO INSS 

085 RUA RAMIRO BARCELOS, SIN° H. TACCHINI - VELHO 

086 RUA CÂNDIDO COSTA, 65 PRÓXIMO A PREFEITURA 

087 RUA GOIANIA, 590 UPA 24 HORAS 

088 RUA CÂNDIDO COSTA, 65 PRÓXIMO A PREFEITURA 

093 HENRY HUGO DREHER, N°. 88 DALL' ONDER PLANALTO 
HOTEL 

099 RUA LUDOVICO A. GIOVANNINI, 281 PRÓXIMO POSTO SAÚDE 

100 RUA SEN. SALGADO FILHO, 877 SHOPPING L AMÉRICA 

101 RUA GOIANIA, 590 UPA 24 HORAS 

103 RUA CAXIAS DO SUL, 818 MERCADO GREPAR 

104 RUA PEDRO ROSA, 74 PRÓX. MAT. CONST. 

105 RUA MARECHAL DEODORO, 270 SHOPPING BENTO 

106 RUA JÚLIO DE CASTILHOS, 431 PRAÇA VICO 

107 RUA MARQUES DE SOUZA, 801 CEMITÉRIO MUNICIPAL 

108 RUA JÚLIO DE CASTILHOS, 431 PRAÇA VICO 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

109 AV. OSVALDO ARANHA, 667 MERCADO CAITÁ 

110 AV. OSVALDO ARANHA, 667 MERCADO CAITÁ 

111 RUA SÃO PAULO, 1050 GRUTA DO BORGO 

Art. 3° Revoga-se o Decreto n° 10.443, de 17 de fevereiro de 
2020. 

Art. 4° Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO PREFEITO M 	 DE BENTO 
GONÇALVES, aos vinte e oito dias do mês de dezembro de dois 	e três. 

Registre-se e Publ.  uetse. 
DIOGO S 	 I SIQUEIRA 

Pr-': 	 cipal. 

Sidgrei A. Machado Sp:-.sini 
Procurador-Geral do M • nicípio 

Gustavo Baldasso Schramm 
Subprocurador-Geral do Município 

Registrado (a) às fls._5 4 
e publicado (a) 
Em Z /  1Z  /  3  

 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

